贵州商学院关于开展2019年
国家助学贷款诚信教育活动的通知

各学院:
根据《省教育厅办公室关于开展2019年贵州商国家助学贷款诚信教育活动的通知》（黔教办助函[2019]129号）文件要求，为进一步贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，增强大学生诚信意识，诠释我校“尚信塑品，致用立身”的校训，拓宽我校资助政策宣传和大学生诚信教育的渠道，多渠道、全方位帮扶受助学生育品行、长知识、增能力、树信心、解困难、助就业，推动我校资助育人和国家助学贷款工作，推进诚信社会建设，决定组织开展学校2019年国家助学贷款诚信教育活动。现将有关事项通知如下:

一、活动内容
(一)国家助学贷款诚信教育系列活动(见附件1)。
(二)“图说诚信传统美德·台演诚信当下故事”诚信教育主题活动(见附件2)。
二、活动对象
我校全体在校学生。
三、奖项设置
(一)诚信教育系列活动奖项设置：组织奖3名，发放荣誉奖牌。
(二)诚信教育主题活动奖项设置：一等奖1名、二等奖1名、三等奖1名，发放荣誉奖牌。
（三)诚信主题班团活动奖项设置：一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名，发放荣誉奖牌。
四、活动安排
活动时间：2019年4月-5月。
(一)4月至5月初，各学院自行开展活动。
(二)各学院报送以下两类材料：
1.5月5日前，“诚信教育系列活动”的活动方案以及活动开展情况总结报告(见附件1)。
2.5月10日前，“诚信教育主题活动”的“图说作品”和“台演作品”(见附件2)
(三)5月中旬，由大学生资助管理中组织对参赛作品进行评选。
五、其他
    本次诚信主题教育活动经费预算为每学院2000元，按照各学院活动开展效果及购买物品相关发票按照学校财务规定经大学生资助管理中心和财务处审核后据实报销。
各学院务必高度重视，根据通知要求，结合自身实际，开展好诚信教育活动，确保达到预期效果。

附件：1. 2019年国家助学贷款诚信教育系列活动方案
2．2019年国家助学贷款诚信教育主题活动方案
3. XX学院2019年国家助学贷款诚信主题活动备案表

[bookmark: _GoBack]大学生资助管理中心
                                  2019年4月9日
附件1
2019年国家助学贷款诚信教育系列活动方案

一、诚信教育系列活动内容
（一）各学院根据学校总体要求和学院实际组织开展诚信主题讲座、征信知识讲座、诚信主题演讲、诚信主题辩论赛等保质保量、形式多样的主题教育活动。
（二）各学院组织班级在全院范围内开展诚信主题班团活动，活动形式具有时代性、新颖性，体现当代大学生积极向上、充满青春活力的特点，并推选两个班级参与全校优秀诚信主题班团活动评选。
请各学院于4月22日中午12：00前填报《XX学院2019年国家助学贷款诚信主题活动备案表》电子版、纸质版上报学院开展精品活动及一个优秀班级诚信主题班团活动开展时间、地点，大学生资助管理中心将派人跟进并参与拍摄活动开展情况。
二、诚信教育系列活动有关要求
各学院要高度重视，拟定诚信教育系列活动方案，激发学生积极广泛参与，确保诚信教育活动有效开展，体现我校“尚信塑品，致用立身”校训，促进学生诚信品德形成。各学院于5月5日前，报送诚信教育系列活动方案、开展情况总结报告、主题班会简报、照片、视频。电子版报送邮箱: 343857392@qq.com；纸质版交思齐楼114办公室，联系人:王源，电话: 0851-84872511。
三、诚信教育系列活动组织奖评选办法
诚信教育系列活动方案总分100分，要求文字简洁、重点突出，不少于2000字。由学校大学生资助管理中心组织对各学院报送材料进行评选，评选分值占比如下:
(一)活动主题与设计思路 (40分)
(二)实施方法与过程 (40分)
(三)主要成效及经验 (20分)

附件2
2019年国家助学贷款诚信教育主题活动方案

一、活动主题
图说诚信传统美德，台演诚信当下故事
二、活动内容
(1) 图说诚信传统美德
图说诚信传统美德，是指以图片及文字组成或用图形、图像、图文等构成的作品，阐述诚信故事或体现传统美德。“图说诚信传统美德”作品(简称图说作品)可以以文化海报、连环画、创意图形、创意字体的形式呈现。
(2) 台演诚信当下故事
台演诚信当下故事，是指学生通过舞台展演诚信故事或体现传统美德，展演的形式不限。“台演诚信当下故事”作品(简称台演作品)可以是情景剧、小品、话剧等。台演作品要求:需要与图说作品具有一定的相关性，即在台演作品中要能体现对图说作品的解读，图说作品可以成为台演作品的道具或故事情节等。
三、活动要求
(1) 创作要求
创作应充分考虑识别性、文化性、艺术性。创作应考虑受众的广泛性、倡导雅俗共赏、杜绝出现违反法律法规、晦涩的图形和语言。
(2) 作品格式要求
1.将所有相关的图说作品进行设计排版，以1张展板70X100厘米的尺寸且分辨率不低于300dpi的jpg格式电子文件提交大学生资助管理中心，并附上排版前分立的作品图片打包一并发送邮箱。
2.台演作品的视频，以电子版形式报送（参赛作品要求文件为mp4、mpg或mov格式；全高清，分辨率不低于1920×1080，画面清晰、声音正常；建议作品时长原则上不超过15分钟。）
四、活动时间安排
5月10日前，各学院开展“图说诚信传统美德，台演诚信当下故事”为主题的诚信教育主题活动比赛。每学院推选1件优秀作品（含“图说作品”图1张和“台演作品”视频1个）报大学生资助管理中心。
五、评选办法
（1） 参赛作品要求
1. 参赛作品需为原创作品，若出现版权争议问题，由供稿单位负责。
2. 参赛作品内容须健康向上，具备一定的艺术性、观赏性。无色情、暴力、血腥等不良内容，遵守国家法律法规；以激励学生奋发自强、立志成才、感恩奉献等为主题，促进培养学生的诚信品质,引导学生树立诚信理念,传播诚信文化,推动信用社会建设。
2.学校拒绝任何可能与国家法律和文化政策相悖的作品。
3.所有选送到参赛作品一经提交,即视为授予学校在所有授权设立的展映环节无偿播放权。
4.凡提交作品参赛,即表示参赛学院同意接受学校制定之所有参赛细则章程。
5.参赛者一旦提交参赛申请,即不得以任何理由撤回。
6.所有参赛作品概不退还,请各学院自行备份。
7.各学院提交的所有信息必须真实合法,否则学校有权取消其参赛资格并追回表彰。
（2） 评分细则
总分为200分,“图说作品”和“台演作品”独立评分,每项满分90分,两项共计180分,两项作品相关联满分为20分,“诚信教育主题活动”作品合计共200分。
每项作品评分细则如下:(满分90分)
(1)主题鲜明,立意新颖,中心突出,有内涵,内容丰富完整。(30分)
(2)结构完整,层次分明,详略得当。(20分)
(3)情感真挚。(20分)
(4)材新新颖,有创新点。(20分)
本次活动将本着公平、公开、公正的原则进行评选。

1